tinuatum usque ad pilarem trune contiguum et quod pro firmitate et pulcritudi[ni] ipsius oper[is] est melius et tucius ipsum opus sequi ad tres naves. Ideo pro excusatione eorunde[m] et pro tuicione et firmitate ac pulcritudine operis antedictæ, die presenti que fuit die[s] .xxiii. mensis ffebruarii anno a nat. Domini .m.ccc.lxxx. sexto, convocatis et congregat[is] intus dictam eccliam. et juxta dictam trunam ipsis dnis. Galcerando de Vilanova et Petro de Carraria, operariis antedictis, necnon et venerabilibus Petro de Vilana, licenciato in decretis presbitero de capitulo dicte eccle. vicarioque in spiritalibus et temporalibus Reverendi in Christo patris et dni. Domini Berengarii Dei gracia Elnen. et confirmati in Episcopum Gerunden., Michele de Sancto J[ohanne], Archidiacono de Silva, Raymundo Rubei et Dalmacio de Villaleonum, canonicis, Berengario de Fonte, [thesau]rario, Petro de Montecurvo et Arnaldo Colomerii, presbiteris de capitulo dicte eccle. Gerunden. ... eorundem duorum, vicarii, canonicorum et presbiterorum de capitulo ac mei not. publici et infrascripti et ] testium ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, primum dixerunt et exposuerunt]... ipsi operarii de voluntate et consensu et ad instanciam honorabilis Capituli dicte eccle. Gerunden. fece[runt] ad hanc civitatem Gerunde venire magistros de civitate Barchino[ne] in arte expertos per quos et per Petrum Coma, magistrum dicti operis et alios lapicidas Gerunde ius[u suo] congregatos, fecerunt dictum opus videri ad oculum ac recognosci, qui habito inde ... colloquio super ipso opere fiendo et continuando vel non, multum altercarun[t]... ideo ponerunt (*sic*) ipsi domini operarii in presencia prenominatorum dominorum vicarii dni. Episcopi et personarum ... eorum quilibet ibidem personaliter constitutos, medio juramen[to] sigillatim, interrogari super stabilitate vel non stabilitate operis antedicti et v[el de] continuando ipsum opus ad unam navim prout inceptum est, possit ipsum opus [fieri] sine periculo et ipso opere sic constructo esse possit stabile atque firmum et quod ... eorum votum idem scribatur et in publicam formam ad perpetuam rei memoriam redigatur quorum magistrorum per juramentum per me infrascriptum not. interrogatorum [dicta] et deposiciones super predictis recepta et in scriptis redacta sic per ordinem subscribitur. Et primo Petrus Aruei, lapicida, magister operis Logie mercatorum civitatis Barchinon., prestito prius per eum in manu mei subscripti not. ad Sancta Evangelia juramento de veritate dicenda, dixit et deposuit ac testificatus fuit publice coram dictis dnis. operariis et vicario, canonicis et presbiteris de dicto capitulo ac me publico not. et testibus infrascriptis, quod ipse dictum opus et eius mensuras sive midas et statum ac formam vidit et inspexit ad oculum et recognovit cum aliis magistris dicte civitatis ac etiam civitatis Gerunde ibi presentibus, et habita deliberatione cum eisdem, cognoscit et videt quod, juxta suum arbitrium et artem lapicidarum, opus dicte eccle. Gerunden. esset pulcrius et firmitus cum tribus navibus prout inceptum fuit et continuatum usque ad trunam ipsius eccle. et etiam magis utile quam si fiat cum una navi, nam ipse deponens juxta artem suam et secundum suum arbitrium non videt nec cognoscit ipsum opus esse et fieri cum una nave tantum posse stare nec sustineri sine magno periculo, nec ipse deponens modo aliquo judicaret ipsum opus juxta suum intellectum esse posse cum una navi tantum stabile sive firmum. — Bartolomeus Sisberti, magister domorum civitatis Barchin., prestito prius per eum ad Sta. Dei Evangelia juramento de veritate dicenda in manu mei not. infrascripti, dixit se cum predicto

Petro Aruei et aliis magistris Gerund. et etiam Barchinon. de presenti et aliis vicibus vidisse ad oculum dictum opus et quod habita cum eis et inter se deliberacione, deposuit et testificatus fuit quod juxta eius iudicium et intencionem opus dicte eccle. esset magis tutum et securum fieri et continuari ut inceptum fuerat cum tribus navibus quam cum una navi, nam secundum suum arbitrium et intellectum faciendo ipsum opus cum una navi tantum nunquam poterit esse stabile neque firmum; et quod fietur cum minoribus expensis et celerius et sine periculo si reducetur et continuaretur ad tres naves. — Arnaldus Bargesii, magister domorum civitatis Barchinon., prestito prius per eum in manu mei infrascripti not. de dicenda veritate ad Stum. Dei Evangelium juramento, dixit et publice deposuit et testificatus fuit quod recognito per eum et viso ad oculum cum prenomatis et aliis civitatis Gerunde magistris opere ante dicto, juxta suum intellectum et arbitrium, jam dictum opus dicte eccle. non est legitimum neque firmum si fiat ut inceptum est cum una navi tantum, nec videt nec cognoscit quod valeat modo aliquo sine per[iculo] sustineri, sed quod opus trium navium prout a principio inceptum fuit, juxta eiusdem deponentis intencionem et arbitrium, est sequendum ad periculum evitandum et ad be ... et utilitatem ac firmitatem operis ante dicti; ac quod cum minoribus expensis et celerius ac sine periculo expeditur cum tribus navibus ut fuit inceptum et per ipsum deponentem est supradictum. — Guillelmus Mieres, lapicida Gerunde, prestito per eum prius in ma[nu] mei infrascripti not. de dicenda veritate ad Sta. Dei Evangelia juramento, dixit et testificatus fuit quod ipse vidit et recognovit pluries dictum opus, et habita cum predictis aliis magistris super hiis acordis, iudicat atque dicit quod secundum suum intellectum faciendo et continuando dictum opus cum una navi possit fieri stabile atque firmum et sine periculo et essere valde pulcrum opus, faciendo tamen et reducendo ipsum opus ad tres naves esset firmitus opus sine dubio, set non esset ita pulcrum opus, attente quod pilaria erunt vel esse habebunt juxta suum videre et intellectum unum videlicet ab altero nimis longe. — Guillelmus Morey, ymaginerius lapidum cuius Gerunde, prestito per eum prius ad Sanctum Dei Evangelium de veritate dicenda juramento in manu mei not. infrascripti, dixit et deposuit ac publice testificatus fuit quod ipse dubitat multum de opere unius solius navis quod possit sine periculo esse stabile sive firmum, ymo erit opus ingratum et fatuum juxta eius mensuras sive midas, sed si ipsum opus reducerit ad tres naves ut inceptum primo fuit et sic fi[eri] et sequatur erit procul dubio bonum et firmum ac magis pulcrum, et hoc tenet et dixit idem deponens et quod celerius et firmitus ac expedientius fi[eri] cum tribus navibus quam cum una navi. — Petrus Coma, lapicida Gerunde et magister operis dicte eccle., prestito prius per eum ad Stum. Dei Evangelium juramento de veritate dicenda in manu mei not. infrascripti, dixit et deposuit ac publice testificatus fuit quod ipse intendit dictum opus esse stabile atque firmum et sine aliquo periculo si fiat et sequatur ad unam navim tantum prout nunc sequitur et continuatur et absque omni periculo potest stare et sustineri; et quod ipse deponens ullo modo consentit quod aliter dictum opus mutetur sed quod fiat et sequatur ad unam navim, petens de hiis sibi fieri si voluerit habere publicum instrumentum per me not. infrascriptum. — Petrus Raymundus Bosch, lapicida Gerunde, prestito prius ad Sancta Dei Evangelia juramento in manu mei not. publici infrascripti de veritate dicenda, dixit et deposuit ac publice

testificatus fuit quod ipse pluries recognovit et ad oculum vidit dictum opus cum magistris in dicta arte expertis et quod juxta suum intellectum, dictum opus fieri ad tres naves est pulcrum et stabile atque firmum et sine aliquo periculo, sed pulcrius et multo notabilius esset ipsum opus si fieret ad unam navim prout est inceptum cum suis mensuris sive midas, dum tamen haberet complementum de rerespatles. Quibus depossicionibus dictorum lapicidarum ita factis et in scriptis redactis predicti domini Galcerandi de Villanova et Petrus de Carraria operarii petierunt ad eorum excusationem de premissis omnibus sibi fieri atque tradi publicum instrumentum et publica instrumenta per me not. publicum infrascriptum. Acta fuerunt premissa Gerunde intus dictam eccliam. Gerunden. die et anno predictis, presentibus et ad hoc vocatis me Petro de Ponte, publico notario infrascripto, et testibus videlicet Ffrancisco de Parietealto et Petro Textoris al. Gaffaronus, presbiteris beneficiatis in dictam eccliam. Gerunden.

Deinde videlicet die mercurii que fuit .xii. dies dicti (*sic*) mensis septembris, prefati domini Galcerandus de Villanova et Petrus de Carraria, operarii, intus dictam Gerunden. eccliam. constituti in presencia mei not. publici et testium infrascriptorum ad hoc vocatorum et rogatorum, dixerunt [quod] ipsi ad maiorem eorum excusationem et pro securitate dicti operis fecerunt dictum opus ... oculum videri ac etiam recognosci per Bernardum Rocha magistrum Sedis Barchinon. ibidem presentem, petentes eius deponicionem per me not. antedictum recipi medio juramento et eam continuari post predictae. Quiquidem Bernardus Rocha, prius per eum in manu mei dicti not. prestito ad Sancta Dei Evangelia juramento de veritate dicenda, virtute ipsius dixit et deposuit quod ipse vidit ad oculum et inspexit ac etiam recognovit dictum opus eccle. Gerund. cum magistris in arte lapicidarum et operis expertis, et habita deliberacionem inter se cum eisdem reperit ac dixit et deposuit atque justificatus fuit, quod juxta sui arbitrium et quantum ipse noscere potuit, dictum opus prout nunc continuatur cum una navi tantum, secundum sui altitudinem et amplitudinem, nullo modo stare posse sine magno periculo et quod facere ipsum opus prout nunc est inceptum cum una navi est magnum periculum sed iuxta ipsius deponentis consilium ad firmitatem et securitatem ipsius operis et ad dictum periculum evitandum ipsum opus prout erit inceptum fietur ad tres naves. Qua deponicione facta dicti domini operarii de premissis fieri sibi petierunt publicum instrumentum et publica instrumenta per me Petro de Ponte not. infrascriptum. Acta fuerunt hoc Gerunde intus dictam eccliam. dicta die .xii. mensis septembris predicti anno a nat. Dni. supradicto presentibus et ad hec vocatis me dicto infrascripto Petro de Ponte notario et testibus, videlicet dicto Ffrancisco de Perietealto et G.<sup>o</sup> Carboni, presbiteris beneficiatis in dicta ecclia. Gerunden.

Deinde vero die lune que fuit .xxv. dies mensis octobris anno predicto Reverendus ... pater et dns. Dominus Berengarius Dei gracia Episcopus et venerabilis Bernardus de Campis canonicus Gerund. [in] castro de Rupiano personaliter existentes, in presencia mei Petri de Ponte not. suprascrip[ti] et etiam ut not. publici auctoritate regia per totam terram et dominationem Illustrissimi do[m]ini Regis, lectis coram eis prius per me dictum not. deponicionibus omnibus suprascrip[tis] magistrorum et

lapidarum superius nominatorum ad interrogationem eis per dictum not. factam ex parte honorabilis Capituli et ad instanciam dictorum operariorum dicte eccle. Gerunden., ...eorum dicto Domino Episcopo Sacrosanctis Evangelii ponendo ad ...et per dictum Bernardum de Campis tactis ipsis Evangelia prestito iuramento in presencia mei dicti infrascripti not.] dixerunt et deposuerunt dictum opus eccle. predicte Gerunden. juxta dictum et deposicionem suprascriptorum magistr[orum] et lapidarum Barchinon. fore reducendum et tornandum ac faciendum et continuandum ad tres naves et quod juxta eorum intencionem et arbitrium dictum, quod est inceptum ad unam navim non posse stare nec esse stabile sive fir[mum] prout per iam prenominatos magistros et lapidas Barch. supra depositum est atque d[ictum] et prout jam alias ipsi domini Episcopus et Bernardus de Campis dici audiverunt a pluribus fidedignis personis asserentibus illud ydem. ... Et subsequenter die mercurii que fuit dies .xxvii. dicti mensis octobris anno predicto, congregato honorabile Capitulo dicte eccle. ... intus domum thesaurarie sive sacristie ipsius eccle. ad trinum tactum campane de mandato venerabili Petri Vilana vicarii dicti Domini Episcopi ut moris est propter subscripta peragenda, ubi interfuerunt et convenerunt dictus dominus Petrus Vilana, presbiter de capitulo ut vicarius dicti Domini Episcopi, et honorabiles viri domini Didacus de Heredia, Abbas Sti. Ffelicis Gerunde, Galcerandus de Villanova, Bisuldunen. et Michael de Sto. Johanne, de [Silva] Archidiaconi, Geraldus Patavii, Arnaldus de Gurbo, Raymundus Rubei et Dalmac[ius de] Villaleonum canonici, Petrus de Montecurvo, Berengarius de Fonte, thesaurarius, Raymundus [de] Benagis, Bonanatus Veray, Petrus Arnaldi et Nicolaus Siffredi, omnes presbiteri de cap[itulo], capitulantes et capitulum facientis ad instanciam dictorum duorum operariorum et de man[dato] dicti venerabili Capituli in presencia et testimonio discretorum Guillelmi Codine, presbiteri benefic[iati] dicte eccle. Gerunden. et Petri Berceloni de Cumba, rectoris eccle. de Castellario dioc. Gerunden., testium ad hoc specialiter vocatorum, lectis coram eodem honorabili Capitulo primum de verbo ad verbum dictis et deposicionibus prenominatorum magistrorum et lapidarum Barchn. et Gerunde suprascriptis item alias in presencia dicti domini vicarii et plurium ... de ipso Capitulo factis, necnon et deposicionibus dictorum Dni. Episcopi et Bernardi de Campis per me dictum notarium lectis, dictum honorabilem Capitulum ad dici domini Galcerandi de Villanova Archidiaconi et operarii dicte eccle. instan[ciam et] requisicionem, voluit et ordinavit quatenus omnes persone singulares ipsius Capituli [si]ngillatim dicant et exprima[n]t sua nota super dicto opere continuando vel non [conti]nuando ad unam navim prout est inceptum vel reducendo et fiando ... continuando ad tres naves et quod cuiuslibet eorundem dictum et deposicio scribatur et continuetur per me not. antedictum ad habendum inde memoriam in futurum. Et primo dicti domini Didacus de Heredia, Abbas Sti Ffelicis, Galcerandus de Villanova, Bisuldunen. et Michael de Sto. Johanne, de Silva Archidiaconi, Geraldus Patavii, Arnaldus de Gurbo et Raymundus Rubei, canonici, Petrus Vilana, Raymundus de Benagis, Bonanatus Veray, Petrus Arnaldi et Nicolaus Siffredi, omnes presbiteri de dicto capitulo, singulariter et singillatim interrogati juxta eorum bonam conscienciam in et super predictis per me dictum not., quilibet eorum dixit et deposuit ut dictus Dns. Episcopus dictum opus fore tornandum et debere tornari et reduci et de cetero fieri et continuari pro

maiori firmitate et duratione ipsius operis ad tres naves prout per dictos magistros et lapidas Barch. supra depositum extitit atque dictum; dictus vero dns. Dalmacius de [Vil]laleonum canonicus dixit in sua bona consciencia quod ipse fuit .xxx. annis et ultra beneficiatus in ecclia. antedicta, infra quos tempus vidit in hac civitate Gerunde plures magistros qui videntur et recognoverunt ipsum opus et specialiter [magist]rum — — Vesiani de Narbona quorum nullum vidit nec audivit dubitare nec [du]bium ponere quin dictum opus secure possit fieri ad unam navim prout est [in]ceptum et diu jam continuatum in magna parte, quodque pulcrius et notabilius esset ipsius opus ad unam navim quam ad tres naves. Et dictus dominus Petrus de Montecurvo dixit et deposuit in sua bona consciencia, quod dictum opus esset multo pulcrius et notabilius fieri ad unam navim quam ad tres naves et quod ipse qui cum pluribus magistris in arte operum expertis supra hoc locutus fuit nullum ponit dubium quin securius et sine periculo ipsum opus possit fieri ad unam navim. Predictus vero ven. Berengarius de Fonte, thesaurarius, dixit quod ipse nullo modo consentit nec consentiet quod dictum opus reducat ad tres naves sed quod fiat et sequatur ad unam navim et quod ipso in scriptis hodie daret suas bonas rationes quas habet propter quas apparebit dictum opus esse stabile atque firmum et sine periculo faciendo ipsum ad unam navim prout est inceptum. De quibus omnibus et singulis dicti honorabili Capitulum et Galcerandus de Vilanova operarius petierunt fieri et dictis operariis tradi per me dictum not. publicum instrumentum et publica instrumenta ad habendum inde memoriam in futurum. Acta fuerunt premissa omnia ut superius continetur diebus locis anno et mensibus superscriptis ac presentibus me notario et testibus superius nominatis.

Postmodum vero die sabbati que fuit dies quinta decima mensis decembris anno predicto, predictus v ... / de Fonte, thesaurarius, personaliter constitutus intus dictam ecclesiam Gerunden., nomine suo et dictorum... / Dalmacii de Villaleonum, canonici, e Petri de Montecurvo, presbiteri de dicto Capitulo, in presencia [et testi] / monio Ludovici Carbonelli et Johannis Generii, presbiterorum, et Johannis Bosch, clerici benefici... / in dicta ecclesia ad hoc vocatorum, tradidit michi, not., quandam papiri cedulam scriptam dic[ens et] / respondens ut in ea continetur, cuius tenor talis est: Non consenciant ymmo poc[us] / contradicunt ad mutandum predictum opus sive operam ipsius ecclesie Dalmacius de Villaleonum, c[anonicus] / Petrus de Montecurvo, presbiteri de Capitulo, Berengarius de Fonte, thesaurarius dicte ecclesie ... / dicentes et allegantes quod tempore quo dictum opus fuit inceptum seu cogitatum de illo fien[do] / tantum et tam honorabilem capitulum ipsius ecclesie et tam providi viri et notabiles persone ex[istebant] / in eodem quod non est verisimile quem hec fecerint cum (*sic*) magna, plena et valida deli[bera]cione et requisito et habito super hoc maturo consilio magistrorum lapidarum, artificum & ... / in arte huiusmodi peritorum, de quibus quidem credunt predicti fuisse factum et facta, confectam (*sic*) et confecta... / et plura instrumentum et instrumenta quod vel que petunt et requirunt in publico exhiberi ... / cum nunc pro mutacione dicti operis fienda dum taxat fuerunt magistri lapidici seu ar[tifi] / ces de uno loco, puta de civitate Barchin. et isti processerint ex eodem fonte et ... / quasi eadem lingua fabulent et loquantur et ignorant fortitudine et natura lapidam c[alcis] / et cimenti istius civitatis et

sint magistri lapicide seu artifices vel quasi asserent[es] / dictum opus jam inceptum esse bonum aptum firmum et stabile ad perficiendum sicut contradictores / volunt petunt et requirunt predicti Dalmacius, Petrus et Berengarius cum mutacio talis tanti et [tam] / ardui operis sit admodum detestanda et perniciosa, precipue cum sint quadraginta ... / transacti et ultra quod ipsum opus fuit inceptum et per consequens continuatum et non fuerit [hac] / tenus contradictum quod ante quam mutetur et ad aliud transfferatur requiratur et habeantur alii m[agistri] / lapicide seu artifices in tali arte periti de aliis locis, puta de Narbona, de M[onte] / pusillano, de civitate Ilerde et Minorise et ceteris locis insignibus ubi tales ... / debeant reperiri ad dandum et habendum bonum sanum, maturum et utile con[silium de] / predictis. Necnon si necessarie fuerit alie persone discrete et notabiles tam clerici quam la[ici de] / quibus haberi sanum consilium et maturum super hoc consulatur. E no sescalt axi e y ... / obra nam multociens (*sic*) apparet minori quod non apparet majori. Et dato, habito ... / recepto consilio a predictis, casu quo prefatum opus debeat et habeat destitui, diminui / et mutari, quod Deus avertat, volunt, petunt et requirunt predicti contradicentes ut saltem / fiat in ipsa ecclesia aliquod pulxerrimum opus et per excellenciam, puta cimborium ca[m] / panile vel aliud per quod dicta ecclesia sit nominata honorata et totaliter deco[rata] / Et de istis petunt et requirunt predicti fieri instrumentum et instrumenta tot quod petie[rent] / et habere voluerint et eis fuerint necessaria in predictis. Et oblata dicta cedula dictus Berengarius de Fonte, thesaurarius nomine suo et predictarum Dalmacii et Petri de Montecurvo petiit predictam continuari et inseri post premissa et inde sibi fieri et tradi publicum instrumentum et publica instrumenta si ea voluerit per me not. ante dictum. Acta fuerunt premissa diebus, locis, anno et mensibus predictis ac presentibus testibus superius nominatis.

Redactum in publicam formam.

Pere de Pont, nota .LXII., 1386-87, sens foliar.  
Arxiu Notarial de Girona.

ELIES SERRA I RÀFOLS

Universitat de La Laguna (Illes Canàries).

Societat Catalana d'Estudis Històrics.